« Nuper autem, non absque grandium aliorum negotiorum omissione, praedictae inquisitioni vacavimus, et ad efficaciam excogitanda remedia, et exquirendos utiles solidosque modos, et vias, per quae regnum ipsum tranquillitate gaudeat, et libertate debita potiatur, collationibus exactis institimus, et assidue instare proponimus, donec quod benigna patris circa haec concepit intentio, desideratum nobis, et ejusdem regni filiis, justisque ipsorum desideriis consonum, opitulante divina clementia, producat effectum, etc. Dat. Perusii III id. Februarii, anno IV ».

5. Perducere ad exitum meditata Martinus non potuit immatura morte oppressus, successitque illius curis Honorius, a quo saluberrimas leges promulgatas, ac pristinam Neapolitano regno libertatem restitutam visuri sumus. Ne vero regnum tento ab hostibus in Catalano carcere Carolo II sine certo moderatore fluctuaret, Pontifex ad quem supremi in Siciliam imperii jure illius administrationem capessere veteri more, et instituto, tum ex pactionibus cum Carolo primo initis spectabat, Gerardum episcopum Sabinensem A. S. L. ac Robertum Atrebatensem comitem regiae Siciliae procuratores instituit, cum nondum Carolus Martellus Salernitani principis major natu filius ad aetatem illi moderando parem adolevisset. Correpta ab his regni habenas meminit etiam Chronici Suessani scriptor¹: sed in eo emendandus, dum ea auctoritate instructos a Carolo, inspecto rerum exitu putavit: « In praedicto, inquit, regno Siciliae dictus rex Carolus reliquit dominum Robertum comitem Atrebatensem, et dominum legatum praedictum ballios regni Caroli ejus primogeniti: et

¹ Mart. l. IV, Ep. cur. XXIII.

¹ Chron. Suessau. Ms. hoc au.

tempore ejus dominum Carolum dimisit sub protectione et defensione sancte Romanæ Ecclesiæ; dominante domino Carolo magnifici principis Salernitani primogenito regni Sicilia: dominus vero Carolus primogenitus regis Caroli detinebatur in carcere». Ad rei gravissimæ afferendam lucem, ac Romanæ Ecclesiæ in Siciliam illustranda jura adducendum visum Martini Diploma¹, ex quo perspicue enitescit, Carolum Roberto Atrebatensi regni gubernacula commendasse, dummodo Pontificis assensus accederet: Martinum vero iis tractandis ipsam una cum Gerardo episcopo Sabinensi A. S. L. admovisse.

6. « Martinus, etc., venerabili fratri G. episcopo Sabinensi A. S. L. et dilecto filio nobili viro R. comiti Atrebatensi, bajulis regni Siciliae per Romanam Ecclesiam constitutis.

« Dum claræ memoriæ Carolus rex Siciliae, charissimus Ecclesiæ filius, temporalis vitæ solatio fruebatur; dum regno præsidebat eidem, ipse suæ immensitate prudentiæ, qua eum decorarat Allissimus, dicti regni gubernacula dirigens, illud suæ potentiæ brachio tuebatur ab hostibus, defendebat ab exulis, a perversorum conatibus protegēbat: sed rege ipso, prout Domino placuit, qui auferit spiritum principum, de medio jam sublato, quod non sine multa mentis turbatione referimus, de ipsius regni gubernatione sollicita curæ potioris stimulis angimur, ferventius et solertius cogitamus multorum detestandam nequitiam, ad ipsius regni turbationem omnimodam nefandis satagentem nisibus, attendentes. Ideoque, licet præfatus rex, dum adhuc mentis suæ compos existeret, quique infirmitatis incommodis gravaretur, de ipsius regni regimine sollicite cogitans, et ad ejus tranquillitatem intendens, te, fili comes, de quo rex ipse non immerito confidere poterat, cum sibi esses proxima consanguinitate conjunctus, generalem ipsius regni, prout asseritur, bajulum, ut suis utamur eloquiis, ordinavit, Apostolicæ in hoc nihilominus voluntatis beneplacito reservato; nos tamen considerantes attentius arduitatem et difficultatem negotii, et tam ampli, tam spatiosi, diffusique terminos dicti regni, ac innameram in illo degentium multitudinem populorum non facile utique gubernandam; pensantes etiam graves, imo gravissimas et vicinas inimicorum insidias ad regnum ipsum aspirantium usurpandum; et quod ejusdem regis primogenitus, ad quem successionis jure memoratum regnum pertinere dignoscitur, captus a rebellibus detineatur, quodque ipsius primogeniti filius per incrementa temporum nondum ad primos limites legitimæ pervenit ætatis; recogitantes quoque solertius, quod præfata Ecclesia, cujus esse conspicitur regni proprietates prælibati, se in tam periculosi, tam dispendiosi temporis turbine, digne ac rationabiliter de ipsius regni regimine intromittit; consulte, quinimo

necessario de fratrum nostrorum consilio duximus ordinandum, ut tu, frater episcope, ac tu, prædicte comes, communiter et simul exerceatis curam, gubernationem et regimen dicti regni.

7. « Ut igitur cautius, et efficacius, ac utilius in hujusmodi negotio procedamus, bajulatum, curam, regimen, gubernationem, administrationem, potestatem, omnemque jurisdictionem et plenam in prædicto regno ad honorem Dei et ejusdem Ecclesiæ, ac ipsius regni statum pacificum et quietum vobis in solidum de ipsorum fratrum consilio præsentium auctoritate committimus, per vos, prout declaratur inferius, exsequenda. Speramus etenim et fiducia secunda deducimur, vestra pensata solertius excellentia meritum, quod ad commissionem hujusmodi utiliter, auctore Domino, exercendam studium efficax operamque sollicitam curabitis exhibere. Volumus autem, ut uterque vestrum se una cum altero regni Siciliae bajulum nominet per sanctam Romanam Ecclesiam constitutum: sed nihilominus tu, prædicte episcope, in hujusmodi nomine bajulatus tuæ legationis titulum non omittas, ut simul legatus et bajulus una cum alio in tuis litteris exprimaris; et tu, prædicte R. comes Atrebatensis, et cum legato bajulus, ut prædicatur, nomineris. Neutri vero vestrum absque assensu alterius aliquatenus liceat regni ejusdem curias ordinare, vel magistrum, justitiarium, seu vicemagistrum, et quatuor judices ejus, aliosque justitianos ». Et infra:

8. « Cæterum personarum dicti regni laboribus et sumptibus parcere intendentes, volumus et ordinamus, ut non solum a majoribus officialibus et judicibus prælibatis; verum etiam ab aliis inferioribus ad quemlibet vestrum in causis et judiciis appelletur, quemadmodum ad regem Siciliae, qui existit pro tempore, contingeret appellari: non intendentes per hoc debere vel posse ab aliis, vel alter appellari, quam fieri deberet et posset ipsi regno rege personaliter præside; ac etiam a vobis et unoquoque vestrum in causis et judiciis prælibatis, absque cujuslibet contradictionis objectu ad Sedem Apostolicam appellationem interponere valeant diligentes, quoties ipsis rationabiliter visum fuerit expedire. Bajulatum autem, curam, regimen, gubernationem, administrationem, potestatem, et jurisdictionem hujusmodi tamdiu volumus perdurare, donec præfatum primogenitum dicti regis pristinae libertati restitui vel per sedem eandem aliud in hac parte contigerit ordinari. Nulli ergo, etc. Nostræ ordinationis, commissionis, et voluntatis, nostrique præcepti infringere, etc. Dat. Perusii XIV kal. Martii, anno IV ». Quod ad Robertum comitem Atrebatensem spectat, filiorum Caroli Secundi, quorum major natus Carolus Martellus¹, postea materno jure Ungariæ rex, tunc duodecimum annum inerat, tulle-

¹ Ep. cur. XXXIV.

¹ Jo. Vill. l. VII. c. 49.

Iam suscepisse scribit Nangius, atque Appulos et Calabros, qui defectionem moliebantur, in officio continuisse. Nec partes suas sequitur adhibuit Martinus, ut eorum conatus comprimeret, qui heredes Caroli dejicere moliebantur: extant enim ad Siffridum litteræ, quibus nonnullos Anconitanos, qui Aprutii rebellibus opem ad consilia defectionis perducenda præstabant, coercere iussit¹.

9. *Conradus de Antiochia in Aprutium irrupit.* — Irruperat tunc in Aprutium nonnullis copiis succinctus Conradus de Antiochia, antiquus Ecclesiæ hostis; ac nonnullas jam arces occuparat; cum Martinus ad ejus frangendos conatus Joannem de Epa Pontificii exercitus ducem, eo mitendum censuit². De ejus adventu ad Andriæ cives, quorum in servanda fide constantiam effert, confirmandos certiores fecit³: «Mirantes, inquit, audivimus et referimus perturbati, quod Conradus de Antiochia, cujus detestanda malitia semper in deteriora prolabitur, præteritis ab ipso commissis excessibus non contentus, sed mala malis adjiciens, et excessus excessibus coærvans, in tantum prorupisse dicitur tenerritatis audaciam, ac in illam superbiam, quinimo insaniam devenisse, quod regnum Siciliæ per partes Aprutii, prout ad vestram credimus pervenisse notitiam, cum non modica suorum in hoc fautorum, et complicum comitiva ingressus, jam nonnulla castra ipsarum partium temere occupavit non sine gravi Romanæ Ecclesiæ, ac (Caroli)... hæredis claræ memoriæ Caroli Siciliæ regis injuria et contemptu. Cum itaque tantæ præsumptionis excessus, tantæque superbix ausus non sint aliquatenus tolerandi, dilectus filius nobilis vir Joannes de Epa, nostris precibus et exhortationibus excitatus, ad partes illas propter hoc cum ipsius Ecclesiæ gente non modica, cui eum præesse volumus, donec super hoc aliud contigerit ordinari, se personaliter conferat, non solum Conradi fautorum et complicum predictorum, verum etiam aliorum quorumlibet rebellium hæredis ejusdem præfatas præsumptionum partes invadere vel turbare, conatus nefarios, actore Domino, repressurus, etc. Dat. Perusii III non. Februarii, anno IV».

10. *Expediit in Urbinates.* — Nec rebelles modo Siculi audita Caroli regis morte extulerant animos; verum etiam Ecclesiæ perduelles collegerant; contra quos Bernardus episcopus Portuensis A. S. L. summa prudentia mox omnium ordinum conventu habito, decerni in Urbinates expeditionem operam dedit: qua re illi accepta nonnihil confertiti, ea lege deditorem facere polliciti sunt, si exteri incolumes abire permitterentur. Sed Martinus non aliter in gratiam admittendos censuit⁴, quam si nullis conditionibus expressis Ecclesiæ arbitrio se permitterent, ut cæteris rebel-landi audacia adimeretur.

«Venerabili fratri B. episcopo Portuensi A. S. L.

«Nuper fraternitatis tuæ transmissæ nobis litteræ inter alia continebant, quod pridem intellecto obitu claræ memoriæ Caroli regis Siciliæ ad robur et consolationem fidelium ipsarum partium generale colloquium ordinasti, in quo eum divina gratia tuis labiis sit infusa, ut necessarium scias proferre sermonem tempore opportuno, quæ ad exaltationem Romanæ Ecclesiæ, ad depressionem ipsius rebellium pertinebant, fuisti laudabiliter prosecutus, in eodem colloquio specialiter ordinato, ut in kal. Maii proximo futuris contra receptaculum impiorum, Urbinum videlicet, generalis exercitus in virtute divini nominis congregetur. Nos autem ex hoc tuam diligentiam dignis in Domino laudibus commendantes, super eo, quod eadem tuæ litteræ continebant, Urbinates velle sub ea conditione ad mandata nostra redire, videlicet quod alienigenæ rebelles inibi receptati, salvis personis et rebus abire libere permittantur; fraternitati tuæ totaliter duximus respondendum, quod nisi ipsi sine aliquo pacto, et conditione, ac indumento expresso voluerint ad mandatum nostrum redire, ipsos in talibus aliquatenus non audias, nec admittas, eum id tanquam votis nostris contrarium manifeste in perniciosum exemplum, ac depressionem Romanæ Ecclesiæ redundaret. Dat. Perusii IX kal. Martii, Pontificatus nostri anno IV.» Ad promovendam vero decretam expeditionem, Æsinos⁵, aliosque populos⁶, ut se bello strenue accingerent, provocavit; imperavitque Siffrido Marchiæ præfecto⁷, ut Picenos ad id induceret. Cum vero plerique in Pontificis obsequio fluctuarent, præcepit Martinus episcopo Portuensi⁸, ut cum in Flaminia de plurimum locorum defectione timeretur, discutiendis conjuratorum consiliis operam adhiberet.

11. *Lesko Niger in Hungariam confugit.* — Qua vero sollicitudine tuendis Pontificiis juribus, ne in remotissimis etiam regionibus, si contemnerentur, consenescerent, scriptæ ad Joannem archidiaconum Gnesnensem, ut in Polonia censum debilium cogeret demonstrant⁹: quo argumento Poloniæ ducibus, atque inter alios Cracoviensi datæ litteræ⁶. Is erat Lescho Niger⁷; partis victoriis illustris, a cujus imperio cum minoris Poloniæ proceres descivissent, excito Conrado Massoviæ duce, ille Cracoviensi arce milite præsidario Theutonico egregie communita, in Pannoniam ad Ladislaum regem auxilia quasitum confugit: ac mox Ungarorum et Cumanorum copiis cinetus, reversus occurrentem eum validissimo exercitu Conradum, quem æquitate vincebat, etsi viribus impar, devicit. Conradus effusa fuga in Massoviam se proripuit: Lescho supplices proceres defectionis veniam flagitantes in gratiam recepit. Hæc plu-

¹ Tom. II, pag. 120. — ² Reg. post eamd. Ep. — ³ Ead. p. 120. — ⁴ Ibid. pag. 125. — ⁵ Ibid. pag. 117, et l. IV, Ep. LXX. — ⁶ Ibid. pag. 118, et l. IV, Ep. LXXI, LXXII, LXXIII, LXXIV, LXXV. — ⁷ Long. Hist. Pol. l. VII, hoc an.

¹ Tom. II, pag. 126. — ² Pag. 117. — ³ Pag. 116. — ⁴ Pag. 119.

ribus Longinus, qui etiam narrat inenunte anno provinciale Concilium a Suinca archiepiscopo Gnesnensi celebratum, in quo Henricus dux ob Wratislaviensis Ecclesie bona occupata censuris defixus, atque ducatus interdicto suppositus est; cujus religionem violatam a Minoritis auctor memoratus queritur¹, subditque nonnullos, qui Leschonem bona Ecclesiastica invasisse coarguerant, ab eo trucidatos. At de Leschone, a quo divina vindicta diu non abfuit, iterum inferius: nunc Martini acerrimi juris Ecclesiastici defensoris pia mors lugenda est, quam multis consecutis miraculis illustratam ferunt.

12. *Martinus mortuus miraculis inclarescit.* — Et quidem ejus Ms. Vitae scriptor hæc tradit²: « Martinus papa obiit in Perusia kal. Aprilis in Octava Paschæ anno Domini MCLXXXV, ferturque a quibusdam miraculis claruisse post mortem ». Post hæc Martini gesta in Ms. doctissimi Lucae Holstenii Vaticanæ Basilicæ canonici hæc verba adduntur: « Huicque supplementum Pandulphi Pisani ex Ms. Codice Vaticano num. 3762 ». At Martini Poloni Appendicis auctor³ non ambigue, sed diserte patrata ab eo miracula asserit, quæ suis hausisse oculis testatur: « Die, inquit, Resurrectionis Domini, quæ fuit in die Annuntiationis Virginis Mariæ, postquam celebrasset, solitamque refectionem cum suis capellanis sumpsisset, arripuit eum infirmitas occulta, ex qua, licet se graviter pati diceret, ejus physici morbum et causam in eo nullam, nullumque mortis indicium asserabant esse. Ipse vero die Mercurii proxime sequenti circa noctis horam quasi sextam debitum conditionis exsolvens humanæ, ad Dominum, ut certis opinatur indiciis, transmigravit: et vacavit sedes quatuor diebus. Nam diversarum afflictionum, et specialiter visus, auditus, et loquelæ prostrati juxta feretrum, in quo extitit sepultum, infra paucos dies, videntibus et assistentibus clericis et laicis quampluribus, multi sunt sanati: nec adhuc, quando fuit hæc scriptura protracta, XII mensis Maii cessabant ibidem miracula: verius imo diebus singulis occurrenti populosæ fidelium multitudinî misericorditer a Domino largiuntur:

¹ Long. Hist. Pol. l. VII. hoc an. — ² Auth. Vit. Mart. Ms. Vall. bibl. sign. lit. C. num. 25 et 79. — ³ Apud Mart. Pol. l. IV. in Mart.

et qui scripsit hæc vidit ea ». His consentanea tradit Nangius hæc verbis: « Diversarum afflictionum et morborum ad tumulum ejus venientes, multis videntibus, sunt sanati ». Ex his cavere discat lector a Novatorum fraudibus, qui odio et furore in Sedem Apostolicam perciti sanctissimum Pontificem, a Deo miraculis illustratum, confictis criminibus oneraverunt⁴, ut meritas illius laudes obscurarent; atque Epitaphium⁵ confictum, impie imperiteque ad memoriam ipsius in odium adducendam scriptis commendarunt.

13. Cum vero de tanti Pontificis obitus die auctorum sententiæ discrepent, omnibus ea in re præferendus Honorius ipsius successor, qui in litteris ad Mediolanensem archiepiscopum, cæterosque præsules de sua electione datis⁶ in IV kal. Aprilis incidisse testatur, cui plures alii consentiunt. Atque ita Martinus, qui ut vidimus VIII kal. Martias anno MCLXXXI ad solum Pontificium est evector, annos quatuor, mensem unum, dies septem sedisse affirmandus est. Ex quibus auctorum errorem emendes, qui minorem annorum numerum Martini Pontificatui adscribunt. Sepulturæ locum sibi delegisse in templo Assisi S. Francisco sacro affirmat idem Pontifex Honorius, qui cum extremæ voluntatis executor a Martino relictus esset, adepta postea dignitate, magistratibus ac populo Perusinis scripsit⁷, ut Martini corpus, qua par erat reverentia, Assisium deferri operam darent. Prætereundum etiam non est, illum Ecclesie S. Cæcilie, ubi ante adeptum Pontificatum cardinalitios apices gesserat, icona argenteam geminis eleganter distinctam, ut ejusdem Honorii papæ litteræ⁸ ostendunt, testamento reliquisse, atque etiam duo millia librarum Turonensium pro Terræ Sanctæ subsidio instruendo contulisse⁹.

14. *Honorii IV electi exordia, consecratio et Encyclicæ litteræ.* — Vita functo Martino papa⁷ Jacobus e nobilissima Sabellorum Romana familia ortus, S. Mariæ in Cosmedin diaconus cardinalis IV nonas Aprilis, consentientibus omnium animis sententiisque, in locum ejus Perusii substituitur (1). Qui mox Urbem se conferens, sacris Pontificalibus

¹ Nov. cent. XIII. c. 10. col. 480. et c. 13. col. 1270. — ² Ibid. c. 7. col. 744. — ³ Honor. l. I. Ep. cur. v. — ⁴ Lib. I. Ep. CCLXVI. — ⁵ Ep. LXI. — ⁶ Ep. IV. — ⁷ Hon. IV. Vit. Ms. Vall. sign. lit. C. num. 25 et 79.

(1) Honorii IV electio in annum hunc incidit. Mensis et dies electionis recte ab annalista adnotatur. De tempore quo Pontificium diadema assumpsit inter chronologos non constat, quidam enim cum Panvino diem XV mensis Aprilis, qui anno illo in Dominicam incidit, assignant; sed nemo ex antiquis illis suffragatur. Joannes Iperius scriptor Chronici S. Bertini, qui per hos annos florebat, electum scribit Honorium prima die mensis Aprilis, eademque in sacerdotem consecratum; tum « et die crastina », addit, « coronatus est in papam ». Id autem novum omnino fuisse et inusitatum scriptor idem annadvertit, subdens: « Hic statim ut electus est, coronatus est ». An vera scripserit auctor iste exterius adhuc ambigo; ægre enim persuadeor electum Perusii Pontificem altera ab electione sua die Romæ adesse potuisse, paratum ad coronam Pontificiam recipendam. Hanc enim ceremoniam Romæ præstitam fuisse veteres omnes docent. Errat insuper scriptor in die electionis, quam in diem secundam Aprilis incidisse ipse de se Honorius in litteris Encyclicis affirmat. Papebrochius in Conatu chronico-historico ex Encyclicæ Honorii data Romæ apud S. Petrum die VIII kal. Junii, Pontificatus anno primo, colligendum sibi censuit, consecrationem et coronationem præcedenti Dominica die XX Maii peractam. Favere huic censeo Theodoricum Niemann, qui Historiam ab Honorio IV exorsus, sic de illo scribit: « Die secunda mensis Aprilis, eligitur in Perusia concordia fratrum prima die, qua convenerant... et die mensis Maii, licet impotens ad id crederetur, et penitus inhabilis famose diceretur, in sacerdotem per dominum Latinum Hostiensem episcopum cardinalem promotus apud S. Petrum, et ibidem crastina die coronatus per eum in altari S. Petri prius divini missæ officio celebrato ». Huic etiam Papebrochi conjecturæ accedit opportuna Bulla ejusdem Honorii legenda apud Ughellium tom. I, in Albanensibus col. 263. Ven. edit. Data vero est Romæ apud S. Sabnam, die XII kal. Maii, Pontificatus anno primo. Ad annum

initiatu, ac papali tiara decoratus est, ut traditur subjectis verbis apud Marlinum¹ Polonum: « Honorius IV, natione Romanus de Sabellensibus, prius diaconus cardinalis, electus fuit Perusii anno millesimo ducesimo octuagesimo quinto die secunda Aprilis, et Romæ apud S. Petrum consecratus et coronatus ». Et paucis interjectis verbis: « Ille fuit omnino homo temperatus, et magnus discretione; impeditus tamen corpore in pedibus et manibus, libenter ubique pacem quærens ». His consentanea scribuntur a Bernardo², et Ptolenæo Lucensi³, ex quo hæc decerpimus: « Anno Domini MCLXXXV, Honorius IV in Octavis Paschæ (alii dicunt die Lunæ post Octavam) in cathedra Petri sedet. Secundus hic natione Romanus de domo Sabellorum, quæ antiquum genus erat in Urbe, dictus dominus Jacobus de Sabello. Hic sapiens homo fuit, nulli læsivus; sed suis bene profectivus. Hic habuit fratrem multum prudentem et virum humanitatis non modicæ; ambo autem multum podagrati. Qui Honorius ita impeditus in manibus et pedibus, quod celebrare non poterat nisi cum quibusdam instrumentis ». Et infra: « Statim creatus in Urbem se transfert, et in monte Aventino juxta Sanctam-Sabinam magna fabricat palatia, et ibidem sedem pontificalem constituit, totusque ille mons renovatur in ædificiis ». Respondent iis, quæ ab ipso Pontifice in litteris Encyclicis de initio Pontificatu exarata fuerunt. Sed primum nobis nonnulla de illius primitiis sunt delibanda. Litteris ipsum annis pluribus operam dedisse in Parisiensi academia, quæ scientiarum omnium gloria et florescebat, ipse testis est in Pontificio Diplomate ad Joannem tit. S. Cæcilie presbyterum cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, cui dirimendæ exortæ controversiæ inter eandem academiam et illius scrinii præfectum provinciam demandavit⁴.

15. Conjunctæ vero pietatis cum litteris monumentum illustre extulit monasterium, ab ipso in paterno fundo excitatum, magnisque amplificatum opibus, quod anno MCLXXXII religiosus viris, qui S. Guillelmi sacra instituta sectabantur, contulit, ut in publicis Tabulis eo anno confectis,

ac postea anno MCLXXXVI ab ipso Apostolica auctoritate corroboratis patet¹: gessisse præterea sacerdotium in Ecclesia Catalaunensi ipse testatur² his verbis in litteris Joanni tit. S. Cæcilie presb. card. anno insequenti datis: « Nos igitur, quibus ex Apostolatus officio sollicitudo omnium Ecclesiarum imminet generalis, prædictam Catalaunensem Ecclesiam, de cujus gremio, dum eramus in minori officio constituti, noscimur extitisse, canonicatum et præbendam in eadem Ecclesia obtinendo; præter illum charitatis affectum, quem ex debito pastoralis officii circa Ecclesias tenemur gerere universas, speciali benevolentia prosequentes; multoque desiderio affectamus, ut inter personas ejus Ecclesiæ, submotis quarumlibet discordiarum de dissensionum fomilibus, pulchritudo pacis vigeat et requies opulenta ». Emensus dein varios honorum gradus et purpura cardinalitia ab Urbano IV ornatus, ab Adriano V, una cum Sabinensi episc. et Nicolao III, tum cardinale S. Nicolai in Carcere-Tulliano Viterbium missus est, uti diximus³, ut inveniendi inter Rodolphum Romanorum et Carolum Siciliæ reges fœderis interpretis munere fungeretur, quanquam ob immaturam Adriani mortem cœptis supersedit; demum ob perspeclas virtutes clavo Ecclesiæ adnotus.

16. Cum inter cætera sua mole gravissima negotia, quæ novi Pontificis humeris incumbabant, Siculi regni curæ Honorium premerent, ille prædecessoris Martini vestigia sectatus, qui totius Italiæ decimas ad comprimendam Petri Aragonii pervicaciam ad triennium Carolo regi concesserat, earum colligendarum Hugoni Bethlemitano episcopo provinciam tradidit⁴: cum etiam archiepiscopos cæterosque præsules illius securitati cavere jussit⁵. Quod munus etiam cogendæ decimæ Jacobo episcopo Ferentino injunxit⁶: tum Christophoro capellano nonnullas leges in exigendis decimis observandas transmisit⁷. Confirmatur apud Martinum Polonum, Honorium promovendis Siculis rebus studuisse, atque Atrebatensi comiti, et aliis ducibus stipendia ad bellum gerendum suppeditasse: et in Siculos, vibratis pluribus sententiis,

¹ Mart. Pol. l. IV. — ² Bern. in Chron. Rom. Pont. — ³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIV. c. 13. — ⁴ Lib. I. Ep. CCLXIII.

¹ Lib. I. Ep. CDXXXI. — ² Lib. II. Ep. CCLXX. — ³ An. Ch. 1276. num. 26. — ⁴ Ep. XII. — ⁵ Ep. CXXVI. — ⁶ Ep. XLXIII. — ⁷ Ep. LVI.

sequentem, quo Pontifex diu egit apud S. Sabinam, pertinere Bullam hanc, vix dubito; eoque admissio constat die XX Aprilis anni MCLXXXVI, annum primum, a coronatione utique ceptum de more, nondum præterisse. Ex quo conticias die XX Aprilis anni MCLXXXV, nondum Pontificii diadematis iusigne recepissee. Vana ergo Parisinus qui diei XV Aprilis, vana Iperius, qui diei II ejusdem mensis id assignant, commentantur.

Hæc scripseram cum postea legendum occurrit Leonis Urbevetani Chronicon Pontificum antehac parum vulgatum a Cl. Lamio, Delic. erudit. Florentiæ A. 1737, atque in eo offendi, unde nodus iste chronologicus exsolveretur; ita enim ille: « Die tertia mensis Maii, licet impotens ad id crederetur, et penitus inibihibis famose deceretur, in sacerdotem est per dominum Latinum Ostiensem episcopum cardinalem promotus apud S. Petrum, et die em die bonnica crastina coronatus per eum, in altari primitus divino in esse officio celebrato ». Verba hæc desumpta sunt ex Nemo, ut ex superiorum collatione patet; et cum Nemo textus vulgatus mancus sit et mendosus, hic plane correctus et integrior exhibetur. Quæ sane correctio eo tendit, ut certam diem consecrationis Honorii in sacerdotem ejusque in Pontificum coronationis assignet. Verum in die hæc coronationis designanda erratum esse pariter apud scriptorem istum constat: neque enim anno isto MCLXXXV, dies III Maii in sabbatum incidit, ut dies crastina bonnica referret; quare suspicor mendum irrepisse in textum vno librarij, atque ab auctore scriptum « die tertio nonas Maii in sacerdotem est promotus »; dies enim illa tunc in sabbatum incidit, atque ita die sequenti VI Maii, qua festum S. Joannis ante Portam Latinam atque Bonnica recurrebat, solemniter Pontificis coronatio peragi potuit.